ista religio, quae placitis suis, ineptisque positionibus, omne animi lumen paene extinguit; quae omne veri iudicium adulterat; quae caeleste illud volumen ex manibus hominum extorquet, ad quod omnes vitae nostrae actiones componendae sunt; quae, quod ad propugnandam doctrinae veritatem pertinet, radicitus extirpat; quae magistratui iura ab ipso Deo concessa aufert, eique gladium eripit, non ad iustitiam exercendam, sed ad eos supprimendos, qui ut doctrinis his perniciosissimis obicem ponant, verumque Dei cultum promoueant, omnibus annituntur viribus. Quorsum haec omnia? inquies. Ut scilicet intelligatur, singularem Dei prouidentiam circa istos conatus fuisse occupatam, quae turpissimos hos errores destruxit, veramque religionem pristino suo nitori restituit; ut, inquam, intelligatur, hanc pacem manu quasi diuina fuisse fabricatam, quae viam ad felicitatem perueniendi hominibus aperuit, iisque, quibus Deus dedit hominum dirigendas societates, sua iura reddidit. Enimuero quid gratae aduersus Deum menti excitandae accommodatius esse potest illa ipsa utilitate, quam ex Dei beneficentia in nos redundantem confpicimus? Magis Dei mouemur beneficiis, quam omnibus quibuscumque aliis, quanta quanta sint, diuinis operibus, a quibus uero, quid ad salutem nostram permanare possit, non perspicimus. Eum igitur finem

quum nobis in exaranda hac dissertatione constituerimus, ut quantumcunque possimus, his meditationibus nostris, nostros homines ad gratias pro hac pace Deo referendas, commoueremus; illud nobis agendum est, ut rem, quae ad memoriam huius officii excitantam aptissima videtur, paullisper breuius tamen quam res tanta poscit, exponamus.

§. XXVIII.

Ordiamur ab iis, quos in republica habuit, effectibus; de his enim, quoniam quieti publicae restauratae successit quasi emendatae religionis liberior propagatio, primo loco dicendum esse duximus. Vix in scenam cum suis, ad aperiendos hominum oculos, LVTHERVVS prodierat. quum, tamquam ad commune quoddam incendium extinguendum, qui caussam Pontificis non derelinquendam putabant, concurrerent, eosque, quos argumentis non poterant, armorum impetu opprimere conarentur. Erat eo tempore communis fere omnium opinio: discrepantes in sacris sententias ciuilemque concordiam aduersis velut frontibus inter se pugnare, quae quo minus in vnum coire possent, intestina quadam discordia prohiberet. Non infeliciter hanc opinionem ab hominibus Pontificis castra sequentibus (quorum scilicet multum intererat, ne quid respublica sacra detrimentum caperet) ex cogi-